

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către Liceul Teoretic „Petre Stefanuca,, din or.Ialoveni, str.Basarabia 2  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Eremia Andrian- director si Sirbu Lilian- managerul superior reprezentanți ai ofertantului Gold Energy SRL  
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Lucrari de amenajarea teritoriului, pavarea trotuarelor Liceul Teoretic „Petre Stefanuca,,  
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 397 709,1 (trei sute nouăzeci și șapte mii șapte sute nouă lei 10bani) lei,  
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 79 541,84 (șaptezeci și nouă mii cinci sute patruzeci și unu lei 84bani) lei.  
(suma în litere și în cifre)

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 2 (două) luni calendaristice.  
(perioada în litere și în cifre)
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 1 august 2021, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:  
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;  
 nu depunem ofertă alternativă. (se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sîntem obligați să acceptăm oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 29 / aprilie / 2021  
Eremia Andrian, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele  
GOLD ENERGY SRL  
(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertant)
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă garanție bancară în cuantum de 0 % (din prețul total ofertat) și constituie \_\_\_\_\_ mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60(șaizeci) lunicalendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10(zece) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10(zece) zile calendaristice.

Ofertant,

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)

## FORMULARUL F3.2

**BANCA  
VICTORIA BANK**

(denumirea)

### SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Către Liceul Teoretic „Petre Stefanuca,, din or.Ialoveni

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

procedura de atribuire a contractului

**Lucrari de amenajarea teritoriului, pavarea trotuarelor Liceul Teoretic „Petre Stefanuca,,**

(denumirea contractului de achiziție publică)

Subsemnații **Victoria Bank, Sucursala Nr.3**, avînd sediul

(denumirea băncii)

or. Chișinău, str. 31 August 1989 Nr.141

(adresa băncii)

ne obligăm față de **Liceul Teoretic „Petre Stefanuca,, din or.Ialoveni** să plătim (denumirea autorității contractante)

suma de \_\_\_\_\_, la prima sa cerere scrisă și fără ca

(suma în litere și în cifre)

acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul GOLD ENERGY SRL

(denumirea ofertantului)

își retrace sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;

2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul GOLD ENERGY SRL

(denumirea ofertantului)

nu a constituit garanția de bună executare;

3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul GOLD ENERGY SRL

(denumirea ofertantului)

a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;

Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.

Prezenta garanție este valabilă până la data de \_\_\_\_\_

Parafată de Banca \_\_\_\_\_ în ziua luna anul (semnătura autorizat)

**Deviz local de resurse № 1**  
**LT. Petre Stefanuca or.Ialoveni: Amenajarea teritoriului,pavarea trotuarelor.**

**Valoarea de deviz 477 251,01 Lei**

Intocmit in preşouri curente 20.04.2020

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

**Manopera :**

1.	6141120100 300	Stivuior	h-om	1,1400	42,00	47,880
2.	7112020030 100	Specialist	h-om	2,6400	42,00	110,880
3.	7122050013 400	Zidar	h-om	5,6000	42,00	235,200
4.	7123010010 200	Betonist	h-om	11,8800	42,00	498,960
5.	7123011000 200	Betonist	h-om	67,9000	42,00	2 851,800
6.	7129020012 800	Pavator	h-om	1 363,2400	42,00	57 256,080
7.	7129040010 110	Asfaltator	h-om	3,1500	42,00	132,300
8.	7129090010 600	Drenor-canalist	h-om	7,2600	42,00	304,920
9.	7136020011 600	Instalator sanitar	h-om	14,7000	42,00	617,400
10.	7136050012 000	Instalator alimentari apa	h-om	11,8550	42,00	497,910
11.	7136080025 000	Montator conducte	h-om	7,2000	42,00	302,400
12.	7137010011 520	Electrician in constructii	h-om	145,7300	42,00	6 120,660
13.	7214210026 800	Montator constructii metalice	h-om	9,8000	42,00	411,600
14.	7214240021 800	Lacatus mecanic	h-om	1,8000	42,00	75,600
15.	7214240021 810	Lacatus CM	h-om	24,1000	42,00	1 012,200
16.	7422090100 200	Corhonor	h-om	2,1000	42,00	88,200
17.	8141260100 100	Fasonator	h-om	5,4000	42,00	226,800
18.	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	394,3100	42,00	16 561,020
19.	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	6,6250	42,00	278,250
20.	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	619,0600	42,00	26 000,520

21.	9310060019 930	Muncitor	h-om	24,0000	42,00	1 008,000
		<b>Total manopera</b>				<b>114 638,58</b>

**Materiale:**

1.	1010126200 341	Carbuni de forja (huila)	kg	17,7500	15,00	266,250
2.	1111122200 007	Tablou electric, gata echipat	buc	2,0200	2 000,00	4 040,000
3.	1212121212 121	apa	m3	2,1000	8,00	16,800
4.	1411122201 646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,5300	120,00	183,600
5.	1411122201 672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	19,0500	120,00	2 286,000
6.	1421102200 290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,0520	280,00	294,560
7.	1421102200 513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,6180	200,00	723,600
8.	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,1014	200,00	1 020,280
9.	1421102200 548	Nisip pentru amenajare	m3	39,6480	200,00	7 929,600
10.	1714227322 940	Cinepa fuior	kg	0,0707	35,00	2,474
11.	2010102915 572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0655	40,00	2,620
12.	2030112931 102	Urne	buc	7,0000	784,00	5 488,000
13.	2030132947 000	Rama metalica gata confectionata	kg	80,0000	50,00	4 000,000
14.	2430126103 294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90- 80	kg	0,8957	38,00	34,037
15.	2513206621 460	Banca pe 2 picioare	buc	7,0000	895,00	6 265,000
16.	2513206621 5001	Banda de avertizare	m	216,0000	1,25	270,000
17.	2513206621 522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	1,4000	0,80	1,120
18.	2513736621 810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,0707	254,00	17,958
19.	2521216704 235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	214,2000	5,70	1 220,940
20.	2521216710 0011	Teava polietilena	m	200,6000	17,00	3 410,200
21.	2523156713 500	Mufa din PVC, tip G,	buc	31,5000	23,20	730,800
22.	2523156713 811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	20,6000	25,00	515,000
23.	2640112300 739	Caramizi	buc	314,1600	3,60	1 130,976
24.	2651122100 023	Ciment portland	kg	1 132,8000	4,50	5 097,600
25.	2651122100 024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 307,3100	4,50	5 882,895
26.	2651122100 402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	450,0750	2,25	1 012,669
27.	2653102100 830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,1580	2,20	2,548
28.	2661112800 654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	718,6200	80,00	57 489,600

29.	2661126433 0012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9a (0,23 m3)	buc	4,0000	225,00	900,000
30.	2661126433 0911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	4,0000	90,00	360,000
31.	2661126433 0913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	4,0000	400,00	1 600,000
32.	2661126433 1010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	4,0000	335,00	1 340,000
33.	2661126433 1011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	4,0000	225,00	900,000
34.	2661126433 1014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	4,0000	335,00	1 340,000
35.	2663102100 000	Beton	m3	0,8400	650,00	546,000
36.	2663102100 957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,2064	650,00	134,160
37.	2663102101 183	Mortar M-100 Z	m3	0,2142	650,00	139,230
38.	2664102101 196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0388	650,00	25,220
39.	2666122800 285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	253,2600	80,00	20 260,800
40.	2666122800 286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	178,8900	80,00	14 311,200
41.	2775276309 886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,5600	18,00	10,080
42.	2811106301 200	Elemente metalice	kg	285,6000	18,00	5 140,800
43.	2811236311 006	Doze de ramificatie	buc	84,0000	20,00	1 680,000
44.	2812106305 713	Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	17,0000	20,00	340,000
45.	2873155900 800	Electrozi de sudura	kg	1,0200	26,40	26,928
46.	2873155901 200	Electrozi pentru sudura	kg	0,4000	26,40	10,560
47.	2873155901 340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,1260	150,00	18,900
48.	2874115802 500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,8200	39,20	71,344
49.	2874115840 600	Piulita olandeza cu racord din bronz	buc	14,1400	30,40	429,856
50.	2874115842 700	Piulita hexag. M20	buc	1,8200	4,36	7,935
51.	2874115883 700	Saiba M 20	buc	1,8200	4,00	7,280
52.	2874115893 301	Bolt metalic	buc	15,0800	8,00	120,640
53.	2874117306 659	Buloan cu cap nichelat 13x350 pt.tablou distrib electr.	buc	8,0800	47,50	383,800
54.	2874135840 405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	15,0800	0,40	6,032
55.	2875274021 004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	42,0000	15,20	638,400
56.	2875274200 001	Capacul cu rama din fonta*	buc	4,0000	248,00	992,000
57.	2875274203 624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	6,1200	1 440,00	8 812,800
58.	2875274400 502	Corp de iluminat	buc	7,0000	1 100,00	7 700,000

59.	2875276312 648	Accesorii lampa	buc	7,3500	200,00	1 470,000
60.	2881116002 701	Disc pentru taiat placi	buc	14,1600	55,00	778,800
61.	2913124600 000	Robinet de linie cu descarcare din bronz	buc	7,0700	75,00	530,250
62.	3130134817 405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	220,5000	20,60	4 542,300
63.	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,7500	8,00	30,000
64.	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0346	8,00	24,277
65.	4100126202 818	Apa	m3	16,2840	8,00	130,272
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>185 095,01</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006 702	Macara de fereastră	h-ut	0,1800	100,00	18,000
2.	2922140006 703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	100,00	4,000
3.	2922140007 000	Macara	h-ut	0,2250	100,00	22,500
4.	2952160007 253	Utilaj pentru întindere teava	h-ut	8,0000	20,00	160,000
5.	2952220003 546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,2865	500,00	143,250
6.	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,1050	500,00	1 552,500
7.	2952270003 000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,3600	50,00	18,000
8.	2952270003 100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,3600	50,00	18,000
9.	2952270003 370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	11,6250	50,00	581,250
10.	2952270003 7002	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,1950	0,00	0,000
11.	2952500005 614	Tractor pe șenile 150 cp cu remorcă	h-ut	1,7130	500,00	856,500
12.	2955270007 615	Echipament defrisator pt. tractor pe șenile, peste 110 cp	h-ut	1,7130	200,00	342,600
13.	3110500002 401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,3000	100,00	30,000
14.	3410440005 604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	8,0000	500,00	4 000,000
15.	3410520001 373	Automacară 5 tf	h-ut	0,9450	750,00	708,750
16.	3410520006 728	Macară pe pneuri pînă la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0420	500,00	21,000
17.	3410520006 752	Automacară 6 - 10 tf	h-ut	0,1500	750,00	112,500
18.	3410540000 006	Autobăsculantă-5t	h-ut	1,6000	800,00	1 280,000
19.	3410540000 007	Autobăsculantă-10t	h-ut	3,0400	800,00	2 432,000
20.	3410540005 603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3750	500,00	187,500
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>12 488,35</b>

Total	Lei	312 221,94
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	25 793,68
Total		338 015,62
Total		338 015,62
Cheltuieli de regie	11 %	37 181,71
Total		375 197,33
Beneficiu de deviz	6 %	22 511,84
Total		397 709,17
Total		397 709,17
TVA	20 %	79 541,84

**Total deviz:**

**477 251,01**

Intocmit

GOLD ENERGY

(funcioia, semnrtura, numele,  
prenumele)

Verificat

LT. Petre Stefanuca or.Ialoveni: Amenajarea  
teritoriului,pavarea trotuarelor.

(funcioia, semnrtura, numele,  
prenumele)





Obiect LT. Petre Stefanuca or.Ialoveni: Amenajarea  
teritoriului,pavarea trotuarelor.Investitor LT. Petre Stefanuca or.Ialoveni:  
Amenajarea teritoriului,pavarea trotuarelor.

## Catalog de preouri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri, cheltuieli ei resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de mrsurr	Valoare, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Capitolul N3. Amenajarea teritoriului.</b>				
1	TsG01A	Degajarea terenului de frunze si crengi, stringerea in gramezi si arderea lor supravegheata	100m2			68,040 ----- 68,040
2	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			78,960 ----- 78,960
3	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S- 1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha			11 991,000 ----- 0,000
4	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			27,300 ----- 27,300
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint adus)	t			46,620 ----- 46,620
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Aducerea solului fertil)	t			60,800 ----- 0,000
7	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint)	t			31,080 ----- 31,080
8	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			18,060 ----- 18,060
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			351,960 ----- 351,960

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. 2. Capitolul N3.1 Trotuar din pavele prefabricate din bet.gro. 40mm. 20% colorat.</b>				
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			13,440 13,440
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			115,500 67,200
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			409,440 75,600
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (grosimea 40mm, 20% colorat)	m2			204,204 103,320
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			119,968 24,780
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			124,653 28,140
16	RpAcF10A	Inlocuirea capacelor din beton cu capac si rama de plastic. Materiale marunte (apa,ciment)=1,020	buc			1 521,300 52,500
17	CA02B3	Beton simplu turnat in gropile formate in asfalt dupa demontare bordurilor vechi, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3			1 400,986 350,700
18	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment. Materiale marunte (apa,dreptare)=1,020	buc			233,958 52,500
19	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare.(2.0x0.41x0.45.scaun curte,cadru metalic format II cu2 foi de 7mm, captusit cu lemn grosimea=40mm,latimea=80mm,ancorat in beton)	buc			1 222,000 302,400
20	TsH91B	Instalarea urne ( Rubela-cos de gunoi 0.45x0.3x0.65 cosul rotund,captusit cu scindura)	buc			1 087,600 247,800
		<b>3. 3. Capitolul3.2. Pavarea unei</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>portiuni de drum grosimea 60mm.</b>				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			13,440 13,440
22	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			124,653 28,140
23	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (grosimea 60mm)	m2			204,204 103,320
24	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			233,958 52,500
		<b>4. 4. Portita intrare.</b>				
25	RpCP45A	Demontarea usilor metalice (portita existenta)	kg			3,320 2,520
26	CL26A	Portita metalice gata confectionate (Portita 1.2mx2m. din doua bucati)	kg			55,707 5,040
		<b>5. 5. Capitolul3.3 Apeduct</b>				
27	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			21,840 21,840
28	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 25, mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului 6at	m			41,469 2,268
29	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevide avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc			40,450 14,700
30	AcB02A	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei	buc			228,661 88,200

1	2	3	4	5	6	7
		cu mufa sau flanse fixate) Dn=20 mm Mat.marunte si montaj (grund miniu,cinepa fuior, etc.)=1,010				
31	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana . Material marunt (scoabe,apa)=1,007	m3			2 356,280 582,540
32	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KI10-9	buc			1 858,000 0,000
33	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului ( KI11-1-10-1 0,1m.cub.placa prefabricata din beton d=1.0m)	buc			1 858,000 0,000
34	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere. Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,020	buc			1 516,260 47,460
		<b>6. 6. Capitolul3.4 Cablu electric.</b>				
35	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			31,500 31,500
36	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, k=0.5. Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val.mater. explicitate=1,050	m			34,161 18,060
37	RpED08A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp. Materiale marunte (cleme,papuci,sirma,banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m			37,202 9,240

1	2	3	4	5	6	7
38	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x2,5 mmp. Materiale marunte (cleme,papuci,sirma,banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m			38,462 10,500
39	RpEF21B	Montarea accesoriilor pentru lampi : suport pentru lampa, reglabil - simbol 7895. Materiale marunte (surub, banda, etc)=1,050	buc			223,020 13,020
40	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat (pe stilpi de metal)	buc			1 159,910 51,240
41	CL08A	Elemente metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (1Elmos HD-0013.3)	t			20 527,639 1 680,000
42	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 70 x 70 x 200 mm. Material marunt (cherestea de rasinoase,cuie,benzina)=1,030	buc			17,766 12,600
43	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,15-0,30 mp, montat pe console sau pe rama metalica. Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.)=1,010	buc			2 322,645 73,920
		<b>7. 7.Perila la stadion din inox.</b>				
44	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			21,840 21,840
45	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 447,432 216,300
46	CH06C	Mina curenta metalica montata pe	m			76,159

1	2	3	4	5	6	7
		suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel inox				37,800
		<b>8.</b> <b>8.Capitolul4.Incarcarea,transportarea a deseurilor de constructie</b>				
47	TrI1AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			18,900 18,900
48	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			46,620 46,620
49	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			51,200 0,000

**APROBAT:**

**Intocmit**  
GOLD ENERGY

**Investitor**  
LT. Petre Stefanuca or.Ialoveni: Amenajarea  
teritoriului,pavarea trotuarelor.

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)  
e, prenumele)  
L.S.

L.S.



**LT. Petre Stefanuca or.Ialoveni: Amenajarea  
teritoriului,pavarea trotuarelor.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1****LT. Petre Stefanuca or.Ialoveni: Amenajarea teritoriului,pavarea trotuarelor.****Valoarea de deviz 477 251,01 Lei**

Intocmit in preiouri curente 20.04.2020

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Capitolul N3. Amenajarea teritoriului.</b>				
1	TsG01A	Degajarea terenului de frunze si crengi, stringerea in gramezi si arderea lor supravegheata	100m2	1,0000	68,040 68,040	68,040 68,040
2	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	6,0000	78,960 78,960	473,760 473,760
3	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S- 1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha	0,1000	11 991,000 0,000	1 199,100 0,000
4	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	2,0000	27,300 27,300	54,600 54,600
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint adus)	t	40,0000	46,620 46,620	1 864,800 1 864,800
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Aducerea solului fertil)	t	40,0000	60,800 0,000	2 432,000 0,000
7	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint)	t	40,0000	31,080	1 243,200

1	2	3	4	5	6	7
					31,080	1 243,200
8	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	30,0000	18,060	541,800
					18,060	541,800
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,5000	351,960	527,940
					351,960	527,940
		<i>Total</i>	Lei			8 405,240
		<b>Total 1.Capitolul N3. Amenajarea teritoriului. Inklusiv salariu</b>				<b>8 405,240</b>
		<b>2. 2. Capitolul N3.1 Trotuar din pavele prefabricate din bet.gro. 40mm. 20% colorat.</b>				
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	298,0000	13,440	4 005,120
					13,440	4 005,120
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	15,0000	115,500	1 732,500
					67,200	1 008,000
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	15,0000	409,440	6 141,600
					75,600	1 134,000
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (grosimea 40mm, 20% colorat)	m2	512,0000	204,204	104 552,448
					103,320	52 899,840
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	252,0000	119,968	30 231,936
					24,780	6 244,560
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	76,0000	124,653	9 473,628
					28,140	2 138,640
16	RpAcF10A	Inlocuirea capacelor din beton cu capac si rama de plastic. Materiale marunte (apa,ciment)=1,020	buc	4,0000	1 521,300	6 085,200
					52,500	210,000



1	2	3	4	5	6	7
17	CA02B3	Beton simplu turnat in gropile formate in asfalt dupa demontare bordurilor vechi, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	0,9000	1 400,986 350,700	1 260,887 315,630
18	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment. Materiale marunte (apa,dreptare)=1,020	buc	4,0000	233,958 52,500	935,832 210,000
19	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare.(2.0x0.41x0.45.scaun curte,cadru metalic format II cu2 foi de 7mm, captusit cu lemn grosimea=40mm,latimea=80mm,ancorat in beton)	buc	7,0000	1 222,000 302,400	8 554,000 2 116,800
20	TsH91B	Instalarea urne ( Rubela-cos de gunoi 0.45x0.3x0.65 cosul rotund,captusit cu scindura)	buc	7,0000	1 087,600 247,800	7 613,200 1 734,600
		<i>Total</i>	Lei			180 586,351
		<b>Total 2. Capitolul N3.1 Trotuar din pavele prefabricate din bet.gro. 40mm. 20% colorat. Inklusiv salariu</b>				<b>180 586,351 72 017,190</b>
		<b>3. 3. Capitolul3.2. Pavarea unei portiuni de drum grosimea 60mm.</b>				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	100,0000	13,440 13,440	1 344,000 1 344,000
22	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	102,0000	124,653 28,140	12 714,606 2 870,280
23	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (grosimea 60mm)	m2	196,0000	204,204 103,320	40 023,984 20 250,720
24	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu	buc	3,0000	233,958 52,500	701,874 157,500

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment				
		<i>Total</i>	Lei			54 784,464
		<b>Total 3. Capitolul3.2. Pavarea unei portiuni de drum grosimea 60mm. Inklusiv salariu</b>				<b>54 784,464 24 622,500</b>
		<b>4. 4. Portita intrare.</b>				
25	RpCP45A	Demontarea usilor metalice (portita existenta)	kg	60,0000	3,320 2,520	199,200 151,200
26	CL26A	Portita metalice gata confectionate (Portita 1.2mx2m. din doua bucati)	kg	80,0000	55,707 5,040	4 456,560 403,200
		<i>Total</i>	Lei			4 655,760
		<b>Total 4. Portita intrare. Inklusiv salariu</b>				<b>4 655,760 554,400</b>
		<b>5. 5. Capitolul3.3 Apeduct</b>				
27	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	40,0000	21,840 21,840	873,600 873,600
28	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 25, mm. Nota: tipul tevei polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului 6at	m	200,0000	41,469 2,268	8 293,800 453,600
29	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc	20,0000	40,450 14,700	809,000 294,000
30	AcB02A	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=20 mm Mat.marunte si montaj (grund miniu,cinepa fuior, etc.)=1,010	buc	7,0000	228,661 88,200	1 600,625 617,400
31	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat,	m3	0,5000	2 356,280	1 178,140

1	2	3	4	5	6	7
		pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana . Material marunt (scoabe,apa)=1,007			582,540	291,270
32	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KII10-9	buc	2,0000	1 858,000 0,000	3 716,000 0,000
33	AcE13B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului ( KIII-1-10-1 0,1m.cub.placa prefabricata din beton d=1.0m)	buc	2,0000	1 858,000 0,000	3 716,000 0,000
34	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere. Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,020	buc	2,0000	1 516,260 47,460	3 032,520 94,920
		<i>Total</i>	Lei			23 219,685
		<b>Total 5. Capitolul3.3 Apeduct Inklusiv salariu</b>				<b>23 219,685</b>
		<b>6. 6. Capitolul3.4 Cablu electric.</b>				<b>2 624,790</b>
35	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	30,0000	31,500 31,500	945,000 945,000
36	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, k=0.5. Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val.mater. explicitate=1,050	m	200,0000	34,161 18,060	6 832,140 3 612,000
37	RpED08A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp. Materiale marunte (cleme,papuci,sirma,banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m	150,0000	37,202 9,240	5 580,225 1 386,000

1	2	3	4	5	6	7
38	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x2,5 mmp. Materiale marunte (cleme,papuci,sirma,banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m	50,0000	38,462 10,500	1 923,075 525,000
39	RpEF21B	Montarea accesoriilor pentru lampi : suport pentru lampa, reglabil - simbol 7895. Materiale marunte (surub, banda, etc)=1,050	buc	7,0000	223,020 13,020	1 561,140 91,140
40	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat (pe stilpi de metal)	buc	7,0000	1 159,910 51,240	8 119,370 358,680
41	CL08A	Elemente metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (1Elmos HD-0013.3)	t	0,2800	20 527,639 1 680,000	5 747,739 470,400
42	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 70 x 70 x 200 mm. Material marunt (cherestea de rasinoase,cuie,benzina)=1,030	buc	7,0000	17,766 12,600	124,360 88,200
43	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,15-0,30 mp, montat pe console sau pe rama metalica. Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.)=1,010	buc	2,0000	2 322,645 73,920	4 645,290 147,840
		<i>Total</i>	Lei			35 478,339
		<b>Total 6. Capitolul3.4 Cablu electric. Inklusiv salariu</b>				<b>35 478,339 7 624,260</b>
		<b>7. 7.Perila la stadion din inox.</b>				
44	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	0,5000	21,840 21,840	10,920 10,920
45	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si	m3	0,6000	1 447,432	868,459

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015			216,300	129,780
46	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel inox	m	17,0000	76,159 37,800	1 294,703 642,600
		<i>Total</i>	Lei			2 174,082
		<b>Total 7.Perila la stadion din inox. Inklusiv salariu</b>				<b>2 174,082 783,300</b>
		<b>8. 8.Capitolul4.Incarcarea,transportarea a deseurilor de constructie</b>				
47	TrI1AA01F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	25,0000	18,900 18,900	472,500 472,500
48	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	25,0000	46,620 46,620	1 165,500 1 165,500
49	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	25,0000	51,200 0,000	1 280,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 918,000
		<b>Total 8.Capitolul4.Incarcarea,transportarea a deseurilor de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>2 918,000 1 638,000</b>

		Total	Lei	312 221,94
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	25 793,68
		Total		338 015,62
		Total		338 015,62
		Cheltuieli de regie	11 %	37 181,71
		Total		375 197,33
		Beneficiu de deviz	6 %	22 511,84
		Total		397 709,17

1	2	3	4	5	6	7
		Total				397 709,17
		TVA	20 %			79 541,84
						<b>477 251,01</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>114 638,58</b>

Intocmit

GOLD ENERGY

(funcioia, semnrtura, numele, prenumel  
)

Verificat

LT. Petre Stefanuca or.Ialoveni: Amenajarea  
teritoriului,pavarea trotuarelor.

(funcioia, semnrtura, numele,  
prenumele)



**FORMULARUL F3.3**

**GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**

**Lucrari de Amenajarea teritoriului ,pavarea trotuarelor la Liceul Teoretic „Petre Stefanuca,,  
din or.Ialoveni**

(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2021			...	Anul (n)
		Luna				
		1	2	3	...	N
1.	Organizare de șantier	Mai	Iunie	Iulie		
2.	Obiect 01 Categorie de lucrări: <u>Amenajarea teritoriului</u> <u>Trotuare din pavelie</u> prefabricat din beton	3 zile 5 zile				
3.	Obiect 02 Categorie de lucrări: <u>Pavarea unei porțiuni de drum</u> <u>Instalarea porțiței și apeductul</u>	2 zile 3 zile				
...	Obiect ... Categorie de lucrări: <u>Lucrari de electricitate</u> <u>Instalarea perilei</u> Transportarea deșeurilor		5 zile 1 zi 1 zi			

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Eremia Andrian

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei GOLD ENERGY SRL

### FORMULARUL F3.4

#### GRAFIC DE EXECUTARE A DOCUMENTAȚIEI DE PROIECT

**Lucrari de Amenajarea teritoriului ,pavarea trotuarelor Liceul Teoretic „Petre Stefanuca,,**  
(denumirea serviciilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul			...	Anul (n)
		Luna				
		1	2	3	...	N
1.	Faza 1 Studii, foto fixarea, releveu, investigații ingineresti etc					
2.	Faza 2 Schiță de proiect					
3.	Faza 3 Proiect de execuție (desene și deviz):					
...	Faza 4 :					

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Eremia Andrian

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei GOLD ENERGY SRL

### FORMULARUL F3.5



## DECLARAȚIE

**de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015**

Subsemnatul, Eremia Andrian reprezentant împuternicit al GOLD ENERGY SRL (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Eremia Andrian reprezenant împuternicit al GOLD ENERGY SRL (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura achiziție (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect Lucrari de Amenajarea teritoriului ,pavarea trotuarelor la Liceul Teoretic „Petre Stefanuca,, (*denumirea lucrării*), codul CPV 45200000-9 , la data de 21 aprilie2021 (zi/luna/an), organizată de Liceul Teoretic „Petre Stefanuca,, din or.Ialoveni(*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 29 aprilie2021

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume/prenume: Eremia Andrian

Funcția în cadrul firmei: director

## FORMULARUL F3.6

### DECLARAȚIE

#### privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 29 aprilie 2021

Numărul procedurii: 21038791

Către: IP Liceul Teoretic „P.Ștefănuța,, or.Ialoveni

Subsemnatul, Eremia Andrian reprezentant împuternicit al Gold Energy SRL (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.

Data completării: 29 aprilie 2021

Semnat:

Nume Eremia Andrian

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: GOLD ENERGY SRL